
  
        SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore 

 

1 
 Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Dott. Angelo Siddi  

Ufficio III “Programmazione e Valutazione della formazione superiore” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma – Tel. 06 9772 7301 

email: dgistituzioni.ufficio3.pnrr@mur.gov.it – PEC: dgistituzioni@pec.mur.gov.itt 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
VISTO il d.l. 9 gennaio 2020, n. 1, convertito con modificazioni dalla l. 5 marzo 2020, n. 12, che ha istituito 

il Ministero dell’istruzione e il Ministero dell’università e della ricerca, con conseguente soppressione del 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca; 

VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell'organizzazione del Governo, a norma dell'articolo 

11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, come da ultimo modificato dal predetto d.l. n. 1 del 2020, e in particolare 

gli artt. 2, comma 1, n. 12), 51-bis, 51-ter e 51-quater, concernenti l’istituzione del Ministero dell’università e 

della ricerca, “al quale sono attribuite le funzioni e i compiti spettanti allo Stato in materia di istruzione 

universitaria, di ricerca scientifica, tecnologica e artistica e di alta formazione artistica musicale e coreutica”, 

nonché la determinazione delle aree funzionali e l’ordinamento del Ministero; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 164, con il quale è stato 

emanato il “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’università e della ricerca”; 

VISTO il dPCM del 12 agosto 2021, registrato alla Corte dei conti l’8 settembre 2021 al n. 2473, con il quale 

è stato conferito l’incarico alla Dott.ssa Marcella Gargano di Direttrice Generale delle istituzioni della 

formazione superiore; 

VISTO il decreto ministeriale del 3 agosto 2022, n. 934, relativo ai “criteri di riparto delle risorse e modalità 

di attuazione dei progetti relativi al “Orientamento attivo nella transizione scuola-università” (M4C1-24),” 

– nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 

1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – Investimento 1.6, 

finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”; 

VISTO, in particolare, l’articolo 6 “Modalità attuative” del citato d.m. 934/2022, il quale prevede che: 

• (comma 1) “con apposito provvedimento della competente Direzione Generale…sono definite le 

indicazioni operative necessarie ad assicurare la qualità e la coerenza dei percorsi con quanto previsto 

dall’art. 3 del presente decreto, ivi compresi gli obblighi che le Istituzioni devono rispettare e gli 

adempimenti cui è tenuto il Ministero al fine di assicurare la corretta attuazione degli interventi. Con 

tale provvedimento sono altresì definiti i termini per la comunicazione dei target relativi al numero di 

alunni, nonché di corsi e di accordi da sottoscrivere con le scuole e per il monitoraggio del loro 

raggiungimento, unitamente alle altre informazioni necessarie ai fini dell’attuazione del presente 

decreto”; 

• (comma 2) “I target proposti per ciascun anno scolastico vengono comunicati dal Ministero alle 

Istituzioni, unitamente alle risorse corrispondenti. Le Istituzioni provvedono conseguentemente a 

comunicare: 

a) il programma di orientamento, inclusivo del CUP, dell’accettazione dei finanziamenti e dei target 

per il successivo anno scolastico, in coerenza con quanto previsto all’art. 5, comma 3; 

b) i dati relativi al raggiungimento del proprio target per l’anno scolastico di riferimento”; 

• (comma 3) “all’esito della procedura di accettazione annuale dei target da parte delle Istituzioni, di cui 

al comma 2, lett. a), con provvedimento direttoriale si procede alla conferma o alla rimodulazione dei 

target e alla assegnazione delle risorse a ciascuna spettanti per tale anno”; 

• (comma 4) “le predette risorse sono erogate alle Istituzioni sulla base del monitoraggio dello stato di 

realizzazione dei target di cui al comma 2, lett. b). Può essere erogato prima dell’inizio di ciascuno 

dei primi tre anni scolastici un anticipo pari al massimo al 20% delle risorse destinate per il primo 

mailto:dgistituzioni.ufficio3.pnrr@mur.gov.it
mailto:dgistituzioni@pec.mur.gov.itt


  
        SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore 

 

2 
 Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Dott. Angelo Siddi  

Ufficio III “Programmazione e Valutazione della formazione superiore” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma – Tel. 06 9772 7301 

email: dgistituzioni.ufficio3.pnrr@mur.gov.it – PEC: dgistituzioni@pec.mur.gov.itt 

anno scolastico e del 10% per ciascuno dei successivi due anni. Con il provvedimento di cui al comma 

1 è altresì adottato lo schema tipo di: 

a) convenzione tra Istituzioni e Scuole, quali strutture di riferimento dell’alunno destinatario 

tenendo altresì conto delle eventuali domande congiunte ai sensi dell’articolo 5, comma 3; 

b) programma di orientamento con gli indirizzi generali del progetto formativo dei corsi; 

c) attestato da rilasciare agli alunni al termine dei corsi; 

d) atto di accettazione dei finanziamenti e degli obblighi allo stesso connessi; 

• (comma 5) “La trasmissione dei dati e delle informazioni necessarie per l’attuazione del presente 

decreto avviene esclusivamente per via telematica attraverso il sistema informativo “Orientamento 

2026”. Il predetto sistema informativo assicura la interoperabilità con il sistema ReGiS ai fini 

dell’adempimento degli obblighi di monitoraggio, rendicontazione e controllo delle misure e dei 

progetti finanziati dal PNRR in attuazione dell’articolo 1, comma 1043, della legge 30 dicembre 2020, 

n. 178”. 

VISTO il decreto direttoriale del 22 settembre 2022, n. 1452, adottato in attuazione del citato art. 6, comma 1, 

del d.m. 934/2022 con il quale è stato adottato il riparto delle risorse, di attribuzione dei target per l’anno 

scolastico 2022/2023 e sono stati, in particolare, definiti i termini per: 

A. l’accettazione, o l’eventuale incremento, dei target e delle relative risorse; 

B. l’adozione e l’inserimento nella procedura informatica “Orientamento 2026” dei documenti necessari 

alla conferma della assegnazione di cui alla lettera A: programma di orientamento riferiti alle risorse 

assegnate con relativo CUP e atto di accettazione dei finanziamenti e degli obblighi allo stesso 

connessi; 

C. la manifestazione di interesse per la realizzazione dei programmi di orientamento di cui al precedente 

punto B nell’ambito di una convenzione tra più Istituzioni da parte del Capofila; 

VISTO il decreto direttoriale del 17 ottobre 2022, n. 1639, con il quale, in attuazione dell’articolo 6, comma 

3, del d.m. n. 934/2022, a seguito della accettazione da parte delle Istituzioni di cui alla predetta lett. A e della 

comunicazione di eventuali convenzioni di cui alla lett. C è stata disposta l’assegnazione iniziale e provvisoria 

alle Istituzioni dei target e delle relative risorse, necessaria a dare attuazione a quanto indicato nella lettera B; 

CONSIDERATO che, sulla base della predetta assegnazione, le Istituzioni interessate (Università e Istituzioni 

AFAM) hanno provveduto a quanto indicato nella citata lett. B e lett. C; 

VISTA la nota n. 14388 del 28 novembre 2022, con la quale, ai fini della erogazione delle risorse, è stato fra 

l’altro: 

• assicurato, ove necessario, il soccorso istruttorio alle Istituzioni, al fine di integrare la documentazione 

di cui alla citata lett. B; 

• chiesto alle Istituzioni di comunicare il conto corrente su cui effettuare il trasferimento delle somme, 

nonché di richiedere formalmente l’anticipo di cui all’art. 6, comma 4, del d.m. n. 934/2022 per l’a.s. 

2022/2023; 

CONSIDERATO che all’esito delle verifiche effettuate da parte del Responsabile del procedimento, anche a 

seguito del soccorso istruttorio ritenuto necessario, è possibile confermare l’assegnazione e dar corso 

all’erogazione delle risorse esclusivamente per le Istituzioni per le quali è stata riscontrata la correttezza e la 

completezza della documentazione di cui alle citate lett. B lett. C; 

TENUTO CONTO delle richieste di anticipo formulate dalle Istituzioni; 

CONSIDERATO che presso la tesoreria dello Stato è stato aperto il conto di Contabilità Speciale n.6302, 

suddiviso per Finanziamenti/Programmi in favore del quale l’IGRUE versa i finanziamenti per il PNRR in 

relazione sia alla quota a fondo perduto (Conto 25091) sia per i prestiti (Conto 25092); 

mailto:dgistituzioni.ufficio3.pnrr@mur.gov.it
mailto:dgistituzioni@pec.mur.gov.itt


  
        SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore 

 

3 
 Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Dott. Angelo Siddi  

Ufficio III “Programmazione e Valutazione della formazione superiore” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma – Tel. 06 9772 7301 

email: dgistituzioni.ufficio3.pnrr@mur.gov.it – PEC: dgistituzioni@pec.mur.gov.itt 

RITENUTO, pertanto, di disporre l’assegnazione finale delle risorse per l’a.s. 2022/2023 al fine di procedere 

all’erogazione delle risorse, ivi compreso l’importo corrisposto a titolo di anticipo per le Istituzioni che ne 

hanno fatto richiesta; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

1. In attuazione dell’art. 6, comma 3, del D.M. n. 934 del 3 agosto 2022, l’assegnazione definitiva delle risorse 

per l’a.s. 2022/2023, alle Istituzioni universitarie e dell’alta formazione artistica e musicale, per un importo 

complessivo pari a euro 47.332.500 (euro 19.274.750 per le Istituzioni del Sud e Isole ed euro 28.057.750 

per le Istituzioni del Centro Nord), è riportata nelle tabelle 1 e 2 allegate al presente decreto, nelle quali 

sono altresì indicati i CUP associati ai programmi presentati per il medesimo anno scolastico dalle 

Istituzioni con riferimento a tali risorse. Per i programmi attuati in convenzione tra più Istituzioni, 

l’assegnazione è attribuita all’Istituzione Capofila.  

2. Le assegnazioni disposte con il D.D. n. 1639 del 17 ottobre 2022 alle Istituzioni non ricomprese nelle tabelle 

1 e 2 devono intendersi revocate. 

3. Con appositi decreti del Dirigente dell’ufficio III della Direzione generale delle istituzioni della formazione 

superiore, in qualità di Responsabile del procedimento, previo inserimento sul sistema SAP IGRUE delle 

relative disposizioni di pagamento (DP), sono autorizzati: 

a. il pagamento delle risorse a titolo d’anticipo per le Istituzioni che ne hanno fatto richiesta ai sensi 

dell’art. 6, comma 4, del d.m. n. 934/2022 e dell’art. 4, comma 4, del D.D. n. 1452 del 22 settembre 

2022; 

b.  il pagamento delle successive risorse, entro i limiti delle assegnazioni di cui al comma 1, sulla base del 

monitoraggio dell’attuazione dei programmi secondo quanto previsto dal D.D. 1452 del 22 settembre 

2022, art. 3, commi 4 - 6, e art. 4, commi 2 - 3 e all’esito dei controlli del gruppo di controllo nominato 

con apposito decreto direttoriale. 

4. Il Dirigente dell’ufficio IV della Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore provvede 

a validare sul sistema SAP IGRUE, le disposizioni di pagamento (DP) sulla base delle autorizzazioni di 

cui al comma 3, dandone comunicazione al responsabile del procedimento. 

 

Il presente decreto è trasmesso ai competenti organi di controllo. 

 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

dott.ssa Marcella Gargano 

 

  

mailto:dgistituzioni.ufficio3.pnrr@mur.gov.it
mailto:dgistituzioni@pec.mur.gov.itt


  
        SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore 

 

4 
 Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Dott. Angelo Siddi  

Ufficio III “Programmazione e Valutazione della formazione superiore” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma – Tel. 06 9772 7301 

email: dgistituzioni.ufficio3.pnrr@mur.gov.it – PEC: dgistituzioni@pec.mur.gov.itt 

Tabella 1 - Assegnazione finale delle risorse per l'a.s. 2022/2023 - Sud e Isole 

 

CUP NOME ISTITUZIONE 

Assegnazione 

a.s. 

2022/2023 

B21I22000290006 CONSERVATORIO DI MUSICA LUISA D'ANNUNZIO - PESCARA 49.750 

B21I22000300006 Università degli Studi della Campania "Luigi Vanvitelli" 637.250 

B31I22001000006 CONSERVATORIO DI MUSICA DOMENICO CIMAROSA - AVELLINO 68.250 

B51I22001080006 Università degli Studi di PALERMO 1.631.750 

B61I22000530006 CONSERVATORIO DI MUSICA S.PIETRO A MAJELLA - NAPOLI 73.750 

B71I22000290006 Istituto Superiore di Studi Musicali P.I. Tchaikovsky di NOCERA TERINESE (CZ) 48.500 

C11I22000250006 Università degli Studi di NAPOLI "L'Orientale" 394.500 

C41I22000160006 Università degli Studi della BASILICATA 178.250 

C61I22000400006 ACCADEMIA DI BELLE ARTI NAPOLI 330.250 

C61I22000420006 ACCADEMIA DI BELLE ARTI CATANZARO 42.250 

C81I22000460006 CONSERVATORIO DI MUSICA  "NICOLA SALA" DI BENEVENTO 74.250 

C91I22000420006 Università degli Studi di TERAMO 171.250 

D11I22000590006 Gran Sasso Science Institute - Scuola di dottorato internazionale 15.000 

D11I22000630006 CONSERVATORIO DI MUSICA ALFREDO CASELLA - L'AQUILA 42.750 

D31I22000490006 CONSERVATORIO DI MUSICA LORENZO PEROSI - CAMPOBASSO 34.750 

D41I22000360006 Istituto Superiore di Studi Musicali Arturo Toscanini di RIBERA (AG) 32.000 

D41I22000370006 Università degli Studi di SALERNO 1.282.750 

D51I22000600006 Università degli Studi di FOGGIA 639.000 

D51I22000620006 CONSERVATORIO DI MUSICA GIUSEPPE MARTUCCI SALERNO 93.500 

D61I22000260006 Università degli Studi Suor Orsola Benincasa - NAPOLI 417.500 

D91I22000470006 Politecnico di BARI 450.000 

D91I22000630006 Università degli Studi "G. d'Annunzio" CHIETI-PESCARA 795.750 

E11I22000560006 Università degli Studi dell'AQUILA 452.750 

e41I22000330006 Istituto Statale Superiore di Studi Musicali e Coreutici Gaetano Braga di Teramo 29.750 

E61I22000860006 Università degli Studi di CATANIA 1.355.750 

E61I22000880006 Università degli Studi di Napoli Federico II 2.722.250 

E71I22000320006 ACCADEMIA DI BELLE ARTI PALERMO 122.500 

E71I22000340006 ACCADEMIA DI BELLE ARTI REGGIO CALABRIA 42.250 

E91I22000350006 LUM "Giuseppe Degennaro" 68.250 

F21I22000410006 Università degli Studi di CAGLIARI 724.750 

F61I22000330006 Scuola Superiore Meridionale 50.750 

F61I22000340006 CONSERVATORIO DI MUSICA "NINO ROTA" DI MONOPOLI 35.750 

F81I22001620006 Università Telematica "GIUSTINO FORTUNATO" 39.250 

F81I22001860006 Università degli Studi del SANNIO di BENEVENTO 151.500 

F81I22001940006 Università del SALENTO 722.250 

G21I22000580006 Istituto sup. per le industrie artistiche (ISIA) -  PESCARA 29.000 

H11I22000440006 Università degli Studi del MOLISE 226.000 

H11I22000470006 ACCADEMIA DI BELLE ARTI L'AQUILA 47.250 

H51I22000330006 Università della CALABRIA  (*) 1.293.000 

H81I22000450006 ACCADEMIA DI BELLE ARTI LECCE 55.000 

H97G22000220007 Università degli Studi di BARI ALDO MORO 1.472.500 

I61I22000370006 ACCADEMIA DI BELLE ARTI FOGGIA 84.500 

I61I22000440006 Università degli Studi di NAPOLI "Parthenope" 526.500 

I81I22000450006 ACCADEMIA DI BELLE ARTI SASSARI 46.500 

mailto:dgistituzioni.ufficio3.pnrr@mur.gov.it
mailto:dgistituzioni@pec.mur.gov.itt


  
        SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore 

 

5 
 Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Dott. Angelo Siddi  

Ufficio III “Programmazione e Valutazione della formazione superiore” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma – Tel. 06 9772 7301 

email: dgistituzioni.ufficio3.pnrr@mur.gov.it – PEC: dgistituzioni@pec.mur.gov.itt 

Tabella 1 - Assegnazione finale delle risorse per l'a.s. 2022/2023 - Sud e Isole 

 

CUP NOME ISTITUZIONE 

Assegnazione 

a.s. 

2022/2023 

I91I22000350006 CONSERVATORIO DI MUSICA ANTONIO SCONTRINO - TRAPANI 35.500 

J71I22000540006 UKE - Università Kore di ENNA 203.000 

J81I22000530006 CONSERVATORIO DI MUSICA TITO SCHIPA - LECCE 41.250 

J81I22000550006 Università degli Studi di MESSINA (*) 805.500 

J81I22000560006 Università degli Studi di SASSARI 388.500 

Totale complessivo 19.274.750 

 

(*) Programmi in convenzione ai sensi art. 5. co. 3, del d.m. n. 934/2022; le risorse e i target sono attribuite all'Istituzione 

Capofila:  

- Capofila Università della Calabria in collaborazione con le Università di Catanzaro (assegnazione d.d. 1452/2022 pari a 

€ 334.500) e “Mediterranea” di Reggio Calabria (assegnazione d.d. 1452/2022 pari a € 170.500); 

- Capofila Università di Messina in collaborazione con il Conservatorio di Messina (assegnazione d.d. 1452/2022 pari a € 

56.500). 

 

 

  

mailto:dgistituzioni.ufficio3.pnrr@mur.gov.it
mailto:dgistituzioni@pec.mur.gov.itt


  
        SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore 

 

6 
 Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Dott. Angelo Siddi  

Ufficio III “Programmazione e Valutazione della formazione superiore” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma – Tel. 06 9772 7301 

email: dgistituzioni.ufficio3.pnrr@mur.gov.it – PEC: dgistituzioni@pec.mur.gov.itt 

Tabella 2 - Assegnazione finale delle risorse per l'a.s. 2022/2023 - Centro - Nord 

CUP NOME ISTITUZIONE 
Assegnazione a.s. 

2022/2023 

B41I22000370006 Università degli Studi di FIRENZE (*)        1.267.750  

C81I22000400006 Università "Campus Bio-Medico" di ROMA             62.250  

I71I22000210006 Università Politecnica delle MARCHE           278.750  

B11I22000500006 Accademia di belle arti legalmente riconosciuta di VERONA             54.000  

B31I22001010006 Università degli Studi di VERONA           588.250  

B41I22000390006 CONSERVATORIO DI MUSICA GIACOMO PUCCINI - LA SPEZIA             16.750  

B61I22000380006 Università degli Studi di SIENA           273.750  

B61I22000510006 Università della VALLE D'AOSTA             45.250  

B81I22000410006 Università Telematica UNITELMA SAPIENZA             23.000  

B81I22000540006 Università degli Studi di ROMA "La Sapienza"        2.013.000  

B81I22000560006 LINK CAMPUS University             26.250  

C31I22000260006 CONSERVATORIO DI MUSICA NICOLO' PAGANINI - GENOVA (*)             29.500  

C61I22000390006 Accademia di belle arti leg. ricon. Pietro Vannucci - PERUGIA             44.250  

C61I22000410006 Università degli Studi del PIEMONTE ORIENTALE "Amedeo Avogadro"-Vercelli           336.250  

C71I22000270006 CONSERVATORIO DI MUSICA GIROLAMO FRESCOBALDI - FERRARA             23.250  

C81I22000470006 Accademia di belle arti leg. ricon. di RAVENNA             18.750  

C81I22000480006 Università degli Studi "Guglielmo Marconi" - Telematica             85.500  

C81I22000490006 Istituto sup. per le industrie artistiche (ISIA) - ROMA             34.500  

C91I22000430006 Università degli Studi di PADOVA        1.573.250  

D31I22000500006 CONSERVATORIO DI MUSICA GIUSEPPE NICOLINI - PIACENZA             22.750  

D41I22000340006 Politecnico di MILANO        1.065.250  

D61I22000280006 Università degli Studi di TORINO        1.587.500  

D61I22000300006 Libera Università degli Studi "Maria SS.Assunta" - LUMSA           190.000  

D61I22000310006 Scuola IMT Alti Studi - LUCCA             15.000  

D71I22000430006 Università degli Studi di MACERATA           210.500  

D81I22000490006 ACCADEMIA NAZIONALE DI DANZA ROMA             27.000  

D81I22000540006 Libera Università "Vita Salute S.Raffaele" MILANO             91.500  

D81I22000550006 Università degli Studi di BRESCIA           381.750  

D81I22000580006 Università degli Studi Internazionali di ROMA (UNINT)             36.500  

D91I22000450006 Università degli Studi di PARMA           706.500  

D91I22000640006 Università degli Studi di GENOVA           727.750  

D91I22000650006 Università per Stranieri di PERUGIA             31.250  

D93E22000260001 CONSERVATORIO DI MUSICA ARRIGO BOITO - PARMA             33.250  

E11I22000550006 Politecnico di TORINO           629.250  

E11I22000570006 CONSERVATORIO DI MUSICA FRANCESCO VENEZZE - ROVIGO             30.250  

E11I22000580006 CONSERVATORIO DI MUSICA GIUSEPPE VERDI - TORINO             34.750  

E14C22001360001 CONSERVATORIO DI MUSICA BRUNO MADERNA - CESENA             21.500  

E31I22000350006 CONSERVATORIO DI MUSICA "E. F. DALL'ABACO" - VERONA             29.000  

E31I22000360006 Istituto Superiore di Studi Musicali Giacomo Puccini di GALLARATE (VA)             17.500  

E31I22000380006 CONSERVATORIO DI MUSICA ARRIGO PEDROLLO - VICENZA             29.000  

E31I22000430006 ACCADEMIA DI BELLE ARTI BOLOGNA             82.000  

E51I22000220006 Scuola Normale Superiore di PISA             74.500  

E61I22000840006 Università per Stranieri di SIENA             64.750  

E61I22000870001 Università degli Studi di TRENTO           434.750  

E64C22001290005 Istituto Superiore di Studi Musicali Luigi Boccherini di LUCCA             22.500  

mailto:dgistituzioni.ufficio3.pnrr@mur.gov.it
mailto:dgistituzioni@pec.mur.gov.itt


  
        SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore 

 

7 
 Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Dott. Angelo Siddi  

Ufficio III “Programmazione e Valutazione della formazione superiore” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma – Tel. 06 9772 7301 

email: dgistituzioni.ufficio3.pnrr@mur.gov.it – PEC: dgistituzioni@pec.mur.gov.itt 

Tabella 2 - Assegnazione finale delle risorse per l'a.s. 2022/2023 - Centro - Nord 

CUP NOME ISTITUZIONE 
Assegnazione a.s. 

2022/2023 

E71I22000330006 Università degli Studi di MODENA e REGGIO EMILIA           528.750  

E81I22000510006 Università degli Studi di ROMA "Tor Vergata"           542.750  

F11I22000280006 Università degli Studi di PAVIA           530.250  

F31I22000450006 CONSERVATORIO DI MUSICA ANTONIO VIVALDI - ALESSANDRIA             24.750  

F34D22001640001 CONSERVATORIO DI MUSICA OTTORINO RESPIGHI - LATINA             24.250  

F41I22000230006 CONSERVATORIO DI MUSICA GIUSEPPE VERDI - MILANO             57.000  

F61I22000280006 Istituto Superiore di Studi Musicali di SIENA "Rinaldo Franci"             19.750  

F61I22000350006 Istituto Superiore di Studi Musicali Giuseppe Verdi di RAVENNA             17.750  

F71I22000220006 Università IUAV di VENEZIA           124.750  

F72J22000010006 Università degli Studi di FERRARA           816.750  

F81I22001800006 Università degli Studi ROMA TRE           659.500  

F81I22001830006 UNICUSANO Università degli Studi Niccolò Cusano -Telematica Roma             94.750  

F81I22001850006 CONSERVATORIO DI MUSICA LUCA MARENZIO - BRESCIA             29.000  

G21I22000650006 CONSERVATORIO DI MUSICA GIORGIO FEDERICO GHEDINI - CUNEO             25.250  

G21I22000670006 Università degli Studi di UDINE           344.500  

G21I22000680006 Università Telematica degli Studi IUL             29.500  

G41I22000450006 HUMANITAS University             56.750  

G71I22000610006 Università degli Studi di SCIENZE GASTRONOMICHE             24.250  

G81I22000670006 Università degli Studi di MILANO (*)        2.626.250  

G91I22000530006 Scuola Internazionale Superiore di Studi Avanzati di TRIESTE             18.000  

H11I22000480006 Istituto Superiore di Studi Musicali Gaetano Donizetti di BERGAMO             25.500  

H11I22000490006 Accademia di belle arti leg. ricon. Carrara di BERGAMO             23.000  

H31I22001020006 Università degli Studi di Urbino Carlo Bo           326.250  

H31I22001030006 Università degli Studi di CASSINO e del LAZIO MERIDIONALE           147.750  

H41I22000250006 CONSERVATORIO DI MUSICA LICINIO REFICE - FROSINONE             37.500  

H81I22000370006 Libera Università di lingue e comunicazione IULM-MI           278.500  

H81I22000400006 Università degli Studi di ROMA "Foro Italico"             58.000  

H81I22000430006 Università degli Studi EUROPEA di ROMA             76.500  

H91I22001360006 Università "Ca' Foscari" VENEZIA           520.750  

I11I22000310006 Istituto Superiore di Studi Musicali Claudio Monteverdi di CREMONA             18.000  

I11I22000320006 Università di PISA           722.500  

I11I22000340006 Istituto Superiore di Studi Musicali Franco Vittadini di PAVIA             22.000  

I11I22000380006 ACCADEMIA DI BELLE ARTI ALBERTINA - TORINO             60.000  

I44C22001400001 ACCADEMIA DI BELLE ARTI FROSINONE             38.500  

I51I22000420006 Libera Università di BOLZANO           111.750  

I71I22000200006 Luiss Libera Università internazionale degli studi sociali Guido Carli           331.000  

I81I22000470006 Istituto Superiore di Studi Musicali di REG. EMIL. e CAST. "Achille Peri e Merulo"              23.250  

J21I22000290006 Università "Carlo Cattaneo" - LIUC             81.250  

J21I22000320006 Istituto sup. per le industrie artistiche (ISIA) - FAENZA             20.250  

J31I22000360006 Università degli Studi di BOLOGNA        2.125.500  

J41I22000360006 Università degli Studi INSUBRIA Varese-Como           324.500  

J51I22000520006 Università degli Studi di PERUGIA           613.000  

J51I22000530006 Università degli Studi di PERUGIA (*)             40.000  

J51I22000540006 Università Cattolica del Sacro Cuore        1.157.250  

J51I22000550006 Scuola Superiore di Studi Universitari e Perfezionamento Sant'Anna             69.000  

mailto:dgistituzioni.ufficio3.pnrr@mur.gov.it
mailto:dgistituzioni@pec.mur.gov.itt


  
        SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore 

 

8 
 Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Dott. Angelo Siddi  

Ufficio III “Programmazione e Valutazione della formazione superiore” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma – Tel. 06 9772 7301 

email: dgistituzioni.ufficio3.pnrr@mur.gov.it – PEC: dgistituzioni@pec.mur.gov.itt 

Tabella 2 - Assegnazione finale delle risorse per l'a.s. 2022/2023 - Centro - Nord 

CUP NOME ISTITUZIONE 
Assegnazione a.s. 

2022/2023 

J71I22000410006 Università degli Studi di CAMERINO           140.000  

J71I22000550006 CONSERVATORIO DI MUSICA GIOACCHINO ROSSINI - PESARO             29.500  

J81I22000540006 Università degli Studi della TUSCIA           175.500  

J91I22000300006 Università degli Studi di TRIESTE           442.500  

J91I22000310006 ACCADEMIA DI BELLE ARTI URBINO             33.750  

Totale complessivo       28.057.750  

(*) Programmi in convenzione ai sensi art. 5. co. 3, del d.m. n. 934/2022; le risorse e i target sono attribuite all'Istituzione Capofila: 

- Capofila Università di Firenze in collaborazione con il Conservatorio di Musica "Luigi Cherubini" di Firenze (assegnazione d.d. 

1452/2022 pari a € 34.250), ISIA di Firenze (assegnazione d.d. 1452/2022 pari a € 20.000) e Accademia di Belle Arti di Firenze 

(assegnazione d.d. 1452/2022 pari a € 93.000); 

- Capofila Università di Milano in collaborazione con le Università di Milano - Bicocca (assegnazione d.d. 1452/2022 pari a € 

866.000) e di Bergamo (assegnazione d.d. 1452/2022 pari a € 451.000) e con lo IUSS di Pavia (assegnazione d.d. 1452/2022 pari a € 

49.250); 

- Capofila Università di Perugia in collaborazione con l'Università Politecnica delle Marche per una quota dell'assegnazione d.d. 

1452/2022 pari a € 20.000 per ciascuna delle due Istituzioni; 

- Capofila Conservatorio "Nicolò Paganini" di Genova in collaborazione con il Conservatorio "Giacomo Puccini" de La Spezia per 

una quota dell'assegnazione d.d. 1452/2022 di quest'ultimo pari a € 5.000. 

 

mailto:dgistituzioni.ufficio3.pnrr@mur.gov.it
mailto:dgistituzioni@pec.mur.gov.itt

		2022-12-30T07:18:38+0000
	GARGANO MARCELLA


		2022-12-30T09:35:12+0100
	protocollo




